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Anotace:

Práce se zabývá problematikou intoxikací organismu a řešením jejích následků

se zaměřením na poškození jater.

Nejprve je popsána anatomie jater, uloţení a jejich funkčnost v lidském organismu, popisují

se zde různé druhy intoxikací, první pomoc laická a pomoc odborná. V práci je popsán systém

Prometheus, který je pouţíván jako eliminační metoda částečně nahrazující funkci jater na

regeneraci jaterní tkáně a v některých případech se pouţívá na překlenutí doby, kdy nemocný

je zařazen jako urgentní příjemce do čekací listiny k transplantaci jater.

V práci jsou popsány dvě kazuistiky, kdy první je intoxikace alkoholem v kombinaci

s houbami a druhá kazuistika se zabývá intoxikací neznámého původu. V obou případech

došlo k akutnímu jaternímu selhání.

V práci je pouţit soubor všech pacientů po transplantaci jater za období od roku 2000 - 2009

v IKEM a v grafické podobě je ukázáno, u kolika pacientů byla pouţita eliminační metoda

přístrojem Prométheus a kolik pacientů díky tomuto přístroji přeţilo dobu do transplantace

jater. Závěrem lze říci, ţe pouţitím této léčebné metody se zvyšují šance na přeţití

pro intoxikované nemocné, kteří by bez eliminačních metod nepřeţili.

Annotation

This thesis deals with the problems of intoxications of the organism and addresses

its consequences focusing on the liver intoxication.

At first anatomy of the liver, its placement and functionality and various types

of intoxications in the human body and the first aid, lay as well as professional, were

described. The Prometheus System which is used as an elimination method to regenerate the

liver tissue is described. In some cases it also used to the period when the patient is classified

as an urgent recipient on the waiting list for the liver transplantation. There are two case

studies described in the thesis. The first one deals with the alcohol intoxication combined with

mushrooms and the second one with the intoxication of an unknown origin.

The sample of all the patients after the liver transplantation in IKEM during the years

2000-2009 is used in the thesis. It is shown in charts at how many patients the elimination

method of Prometheus device was used and how many patients survived thanks to this device

in the period up to the liver transplantation. In conclusion it is possible to say, that by using

this treatment method chances for a survival of intoxicated patients, who would not survive

without the elimination methods, are increasing.
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ÚVOD

Akutní intoxikace, i kdyţ se nevyskytují ve velké míře, jsou významným

společenským i medicínským problémem. Řada otrav končí smrtelně.

Léčba intoxikovaných pacientů je medicínsky náročná i finančně nákladná.

Otravy poškozující játra a vedoucí k akutnímu jaternímu selhání končily vesměs fatálně.

V současné době lze pacientům s akutní intoxikací, kterým selhávají játra, lze nabídnout na

nezbytně nutnou dobu metodu FPSA (frakcionovaná plazmatická separace

a adsorpce) na přístroji Prometheus.

Prometheus systém odstraňuje z krve pacienta toxické látky. Jedná se o látky

jak ve vodě rozpustné (močovina, amoniak, fosfáty…), tak i vázané na bílkoviny, především

na albumin (nekonjugovaný bilirubin, ţlučové kyseliny, hydrofóbní aminokyseliny, mastné

kyseliny.).

Pracuje na principu frakcionované plazmaseparace, přímé adsorpce

a highfluxové hemodialýzy.

Předností systému Prometheus je to, ţe se pacientův vlastní albumin čistí a vrací se s

krví zpět do těla.

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Intoxikace - všeobecný pojem

Intoxikace (otrava) je chorobný stav vyvolaný přítomností jedu v organismu.

Jako na otravu lze téţ pohlíţet na chorobu, jejíţ hlavní negativní účinek pochází z jedů

produkovaných patogeny. Toxicky působí ve větších dávkách i mnohé léky. Projevy

intoxikace jsou různé a závisí na druhu jedu, jeho mnoţství a téţ na celkovém stavu

organismu
(1)

.

1.2 Játra

Játra jsou největší ţlázou lidského těla o hmotnosti okolo 1,5 kg. Jsou klíčovým

orgánem zajišťujícím energeticko-látkovou výměnu a přeměnu ţivin, jsou nezastupitelná při

biotransformaci látek a detoxikaci organismu a podílejí se téţ

na trávení potravy a produkci hormonů, které regulují hospodaření s vodou a solemi. Slouţí

také jako zásobárna řady látek, jako je glykogen, ţelezo nebo vitamíny.

Při selhání jaterních funkcí dochází k poruše homeostázy, objevují se hormonální poruchy,

poruchy metabolismu, sráţení krve, ascites, selhání ledvin a poruchy mozku, které mohou

vést k jaternímu kómatu aţ smrti
(1)

.

1.2.1 Popis a uložení jater

Játra jsou uloţena v břišní dutině, vývojově vycházejí ze ţláz trávicí soustavy. Zdravá

játra jsou tuhá, ale poddajná, červenohnědé barvy. Tkáň je relativně křehká, takţe při

nadměrných otřesech nebo nárazech můţe dojít k natrţení jater a hrozí masivní, ţivot

ohroţující krvácení. Jejich povrch je pokrytý vazivovou blanou

a částečně i viscerální pobřišnicí. U savců včetně člověka jsou na svém místě fixována

závěsným aparátem, dvěma vazy jsou spojena s bránicí (ligamentum coronarium hepatis,

ligamentum triangulare dextrum et sinistrum), dále jsou pomocí ligamenta teres hepatis

přirostlá k přední stěně břišní
(2)

.

Obrázek. č . 1 – uloţení jater v dutině břišní
(2)

1.2.2 Anatomie jater

Lidská játra jsou uloţena pod bránicí na pravé straně dutiny břišní a mají zhruba

klínovitý tvar. Váţí asi 1 500 g. U ţen bývají menší neţ u muţů. Aţ 10 % této hmotnosti tvoří

zásobní tuk. K bránici přiléhají hladkou brániční plochou (facies diaphragmatica), na které

se nachází úpon srpovitého vazu (ligamentum falciforme). Z druhé strany na játra naléhají

orgány dutiny břišní, tato plocha se nazývá facies visceralis. Uprostřed viscerální plochy

se nachází jaterní brána (porta hepatis), kudy do jater vstupuje jaterní tepna a vrátnicová ţíla

a kde vystupují ţlučové vývodné cesty a ve ţlučníkové jámě je vrostlý ţlučový měchýř.

Okolní orgány a velké cévy vytvářejí na viscerální ploše jater otisky. Z anatomického

hlediska se lidská játra rozdělují na 4 laloky. Větší pravý lalok (lobus dexter), menší levý

lalok (lobus sinister), přičemţ dělící linie je tvořena průběhem srpovitého vazu (ligamentum

falciforme hepatis), dále pak na ocasatý lalok (lobus caudatus) a čtyřhranný lalok (lobus

quadratus). V takzvané chirurgické anatomii je hranice pravého a levého laloku v Rex –

Cantlieho linii, která probíhá od vstupu pravé jaterní ţíly do dolní duté ţíly k fundu ţlučníku.

Toto rozdělení odpovídá krevnímu zásobení jednotlivých laloků - pravý lalok je zásoben

tepennou krví z pravé větve jaterních tepen a ţilní krev přitéká pravou větví vrátnicové ţíly,

ţluč je odváděna pravým ţlučovodem. U levého laloku je situace analogická. Dle Couinauda

se jaterní parenchym dělí na osm jaterních segmentů, úseků tkáně soustředěným kolem

takzvané triády, která je tvořena větví vrátnicové ţíly, jaterní tepny a ţlučovodem. Hranice

jednotlivých segmentů nejsou přesně vymezené. Nejedná se o ţádnou určitou anatomickou

strukturu s vlastním vazivovým ohraničením. Kaţdý takový segment má však přívod krve

a odtok ţluče zajištěný nezávisle na ostatních segmentech, proto můţe být chirurgicky

odstraněn bez narušení funkce celého orgánu. Pravý jaterní lalok je rozdělen do čtyř

segmentů: V., VI.,VII. a VIII. segment. Levý jaterní lalok je rozdělen také do čtyř segmentů,

rozeznává se II. a III. segment, dále segment I., který je tvořen tkání ocasatého laloku (lobus

caudatus) a segment IV. – čtyřhranný lalok (lobus quadratus)
(3)

.

1. pravý lalok (lobus dexter)

2. levý lalok (lobus sinister)

Obrázek č. 2 – popis jater
(2)

1.2.3 Mikroskopická stavba jater

http://i.lidovky.cz/08/083/lngal/SVO2551fb_jatra.jpg

Základní morfologickou jednotkou jater je lalůček centrální ţíly

(lobulus venae centralis), který je asi 2 mm velký a má podobu šestibokého hranolu tvořeného

hvězdicovitými trámci jaterních buněk uspořádaných kolem centrální ţíly protékající středem


[…]


pouţití přístrojové podpory jsou: podpora funkce jater do spontánního zlepšení stavu bez

nutnosti transplantace, dále bridging (přemostění) k transplantaci a podpora funkce jater při

dysfunkci štěpu po transplantaci.

Ortotopická transplantace jater ( OTJ ) je metodou definitivního řešení problému náhlé

ztráty funkce hepatocytů. V případech, kdy je předpoklad přeţití při konzervativní terapii pod

20 % (dle skórovacích schémat King’s College, Clichy), je indikována transplantace. Před

transplantací je třeba zhodnocení transplantability dle stavu dalších orgánů, rozvoje

encefalopatie či hodnot ICP (intracerebral pressure, intracerebrálního tlaku)
(12)

.

Hlavní indikací pro pouţití podpůrné přístrojové terapie jaterního selhání

v intenzivní péči jsou stavy s náhlým selháním jaterních funkcí, u kterých lze předpokládat

rychlé zlepšení stavu nebo radikální terapii (transplantace jater). Pro přeţití je důleţitá doba

terapeutického okna, kdy lze transplantaci jater provést.

4 ZÁVĚR

Před příchodem éry transplantace jater bylo učiněno mnoho pokusů o úspěšnou léčbu

akutního jaterního selhání. Byla pouţita plazmaferéza, výměna plné krve, dále zkříţená

cirkulace se zvířetem, kontinuální venózní hemofiltrace nebo hemodialýza

a hemoperfuze přes aktivní uhlí. Všechny uvedené metody nedokázaly sníţit úmrtnost

pacientů. Cílem všech postupů bylo odstranění uvolněných nebo v játrech nevychytaných

toxinů. Hlavní příčinou selhání léčby byla nemoţnost plné náhrady syntetické funkce jater a

dále fakt, ţe toxiny způsobující rozvoj otoku mozku a encefalopatie, nebyly dosud jasně

identifikovány.

Hlavní indikací pro pouţití podpůrné přístrojové terapie jaterního selhání

v intenzivní péči jsou stavy s náhlým selháním jaterních funkcí, u kterých lze předpokládat

rychlé zlepšení stavu nebo radikální terapii (transplantace jater). Pro přeţití je důleţitá doba

terapeutického okna, kdy lze transplantaci jater provést.

Na pracovišti je pouţívána metoda FPSA (frakcionovaná plazmatická separace

a adsorpce) na přístroji Prometheus, díky které se krev čistí nejen od substancí rozpuštěných

ve vodě, ale i vázaných na albumin. Přístrojová podpora selhávajících jater je uţívána u

pacientů s akutním selháním jater, kteří splňují kritéria zařazení do čekací listiny k OTJ.

Touto metodou bylo dosud léčeno čtrnáct pacientů s akutním selháním jater. Po zařazení do

čekací listiny k OTJ byla jako součást komplexní terapie pouţita metoda FPSA. Terapeutická

kúra byla aplikována ve 48hodinových intervalech a délka jednotlivé kúry byla 12 hodin.

V průběhu léčby se sníţily hodnoty bilirubinu, urey i kreatininu.

V posledních patnácti letech došlo k pokroku ve vývoji přístrojové podpory jaterních

funkcí. Přístroje prošly úspěšně preklinickými stupni zkoušek. Dosud však nejsou standardní

součástí léčebného protokolu terapie akutního selhání jater. Retrospektivní analýzou

publikovaných prací bylo zjištěno sníţení rizika smrti. U akutní dekompenzace chronického

onemocnění jater bylo riziko smrti sníţeno při pouţití podpory zhruba o třetinu.

Akutní selhání je i při pouţití podpory nadále zatíţeno vysokou mortalitou. Vzhledem

k uvádění nových přístrojů do klinické praxe (Prometheus), které není ve výše zmíněných

studiích zohledněno, lze na základě kasuistik s úspěšným pouţitím očekávat zlepšení

výsledků léčby. Pak by bylo moţno zařadit metodu do standardních postupů při léčbě

jaterního selhání a do seznamu výkonů hrazených ze zdravotního pojištění. K potvrzení

předpokladů je třeba závěrů z prospektivních srovnávacích studií, z nichţ některé jiţ probíhají

(studie HELIOS).

Závěrem lze říci, ţe pouţitím této léčebné metody se zvyšují šance na přeţití pro

intoxikované nemocné, kteří by bez eliminačních metod nepřeţil a hypotéza práce byla

potvrzena, neboť pouţitím systému Prometheus mají nemocní větší šanci přeţít akutní selhání

jater a dočkat se transplantace jater.

Velmi důleţitou úlohu hraje profylaxe, neboli předcházení otravám.

Z profylaktických opatření jsou nejdůleţitější:

 Uchovávat všechny produkty v jejich originálních baleních nebo nádobách

a hlavně z dosahu dětí

 Chemické látky uchovávat odděleně od potravin

 Léky uchovávat v originálních baleních se speciálními uzávěry proti otevření dětmi

a z jejich dosahu

 Uchovávat zvlášť kosmetiku, laky na vlasy a nehty a barvy na vlasy z dosahu dětí

 Nepouţívat léky, které nejsou předepsány lékařem (např. od souseda farmakologa-

amatéra)

 Při pouţívání látek hubících rostliny a hmyz pouţívat ochranný oděv, brýle,

eventuelně respirátor

 Pasti s jedy na hubení hlodavců pouţívat na místech nepřístupných dětem

 Naučit se znát rostliny a ţivočichy ve svém okolí a neustále poučovat děti

o nebezpečí otravy rostlinami nebo houbami.

O moţnosti otrav a zásadách jak otravám předcházet by měla být populace informována.

Informace by měly být předávány dětem ve škole, celé populaci cestou masmédií – televizí,

rozhlasem, časopisy, internetem.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA

Intoxikace, akutní jaterní selhání, ortotopická transplantace jater, systém Prometheus
