**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Alena Brůžková
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Zdeněk Hon
*Katedra:* radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Intoxikace organismu a řešení následků
- Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
**2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
**2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
**4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
**3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
**4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
**3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce vhodným způsobem popisuje možnosti použití nového systému Prometheus při léčbě intoxikací. Je škoda, že autorka v kapitole „Diskuze“ nezhodnotila výsledky léčby intoxikací pomocí systému Prometheus a pouze se zaměřila na popsání názorů odborníků, kteří s tímto přístrojem pracují. Z výsledků práce není zcela jasné, zda došlo k úmrtí nějakého pacienta, pokus byl již dostupný systém Prometheus. Lze předpokládat, že popsáný systém snížil počet úmrtí, ale v části výsledky není tato skutečnost zcela jasně uvedena. Lze vyzdvihnout, že studentka čerpala z anglické literatury. Literatura ale není aktuální a není uvedena v souladu s citační normou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké znáte hepatotoxické chemické látky a jaké jsou příčiny intoxikací těmito látkami?

Lze systém Prometheus použít i v případě intoxikací dětí?

Jaké znáte další moderní metody eliminace toxických látek z organismu?

Datum: 17. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce. .....